
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1363 del 09/12/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 1363 Del 09/12/2022     

 
Servizio affari generali 

 
OGGETTO: Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento 
del servizio di copertura assicurativa RCT/O e ALL RISK dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore 24:00 del 
31.12.2025 con possibilità di proroga tecnica fino al 30.06.2026 – Nomina commissione giudicatrice 
unica ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - CIG 9454548BD1 Lotto 1 RCT/O – CIG 
9454584987 Lotto 2 ALL RISK.  

 
IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Premesso che le polizze relative alle coperture assicurative RCT/O e ALL RISK a favore dell’E.D.R. di Pordenone 
scadranno alle ore 24 del 31.12.2022; 
Ravvisata pertanto la necessità di garantire continuità alle suddette coperture assicurative mediante indizione di 
una nuova procedura di affidamento delle stesse con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2022 e scadenza alle 
ore 24 del 31.12.2025 oltre all’eventuale proroga di ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 
50/2016; 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’importo stimato per l’espletamento del servizio di copertura 
assicurativa in oggetto è pari a €665.000,00 (seicentosessantacinquemilaeuro/00), comprensivo dell’eventuale 
proroga tecnica di sei mesi, di cui € 270.000,00 a base d’asta per il triennio 2023-2025, al lordo degli oneri di 
legge per il lotto 1 RCT/O, ed € 300.000,00 a base d’asta per il triennio 2023-2025, al lordo degli oneri di legge 
per il lotto per il lotto 2 ALL RISK; 
Visto il decreto del Responsabile Delegato di posizione organizzativa del Servizio Affari Generali n. 1162 del 
03.11.2022, con il quale codesto Ente ha individuato gli elementi essenziali del contratto da affidare, le procedure 
di aggiudicazione, i criteri di aggiudicazione ed approvato il disciplinare di gara e relativi allegati già caricati nella 
sezione allegati, area visibile agli operatori economici, contenuti nelle RDO n. codice rfq 39745 per lotto 1, 
RCT/O, RDO n. codice rfq 39746 per lotto 2 ALL RISK e cartella di gara: tender 27984 per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa RCT/O, come di seguito indicato: 
Lotto 1 RCT/O 

- Oggetto: affidamento del servizio di copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori 
di lavoro;  

- Durata: dalle ore 24:00 del 31.12.2022 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2025 più 180 giorni per 
l’eventuale proroga nelle more della nuova procedura di gara, ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- Importo a base d’asta: euro 270.000,00 riferito al triennio al lordo degli oneri di legge; 
- Criterio di selezione: ai sensi dell’art. 2, comma4 del D.L. n. 76/2020 conv. dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., 

procedura aperta sopra soglia comunitaria da pubblicarsi tramite piattaforma telematica, si sensi dell’art. 
58 del D.Lgs. n. 50/2016, sul Portale Acquisti eAppaltiFVG https:\\eappalti.regione.fvg.it; 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei 
contratti, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di totali 70 punti 
all’offerta tecnica e di totali 30 punti all’offerta economica per un totale di 100 punti; 

- Modalità di stipula del contratto: sottoscrizione del contratto d’appalto mediante scrittura privata con 
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1363 del 09/12/2022 
 

Lotto 2 ALL RISK  
- Oggetto: affidamento del servizio di copertura dei rischi; 
- Durata: dalle ore 24:00 del 31.12.2022 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2025 più 180 giorni per 

l’eventuale proroga nelle more della nuova procedura di gara, ex art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- Importo a base d’asta: euro 300.000,00 riferito al triennio al lordo degli oneri di legge; 
- Criterio di selezione: ai sensi dell’art. 2, comma4 del D.L. n. 76/2020 conv. dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., 

procedura aperta sopra soglia comunitaria da pubblicarsi tramite piattaforma telematica, si sensi dell’art. 
58 del D.Lgs. n. 50/2016, sul Portale Acquisti eAppaltiFVG https:\\eappalti.regione.fvg.it; 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei 
contratti, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di totali 70 punti 
all’offerta tecnica e di totali 30 punti all’offerta economica per un totale di 100 punti; 

- Modalità di stipula del contratto: sottoscrizione del contratto d’appalto mediante scrittura privata con 
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 
- la procedura aperta relativa alla gara in oggetto è stata avviata in data 09/11/2022; 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 30.11.2022 alle ore 12:00; 
- sulla piattaforma eAppaltiFVG è pervenuta una sola offerta per ognuno dei due lotti; 
- con i decreti di ammissione ed esclusione n. 1327/ del 01/12/2022 per il lotto 1 RCT/O n. 1328/ del 
01/12/2022 per il lotto 2 ALL RISK è stata disposta, all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali, l’ammissione dei concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 
50/2016; 
- a seguito dei succitati decreti sono state ammesse le offerte pervenute per ognuno dei due lotti;  
Richiamati:  
- gli atti di gara delle rispettive procedure in oggetto, che individuano per le medesime gare quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- l’art. 77, D.lgs. 50/16 e s.m.i., che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una Commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
- il comma 7 dell’art. 77 sopraccitato che dispone che la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  
- la Legge n.55/2019, di conv. in legge dal decreto-legge 18 aprile 2019 n.32, e modificata dall’art. 8, comma 7, 
lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, conv, in legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., che all’art. 1, 
comma 1, lettera c) dispone che l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è sospesa fino al 30 
giugno 2023 e, pertanto, la Commissione giudicatrice, nelle more della riforma del settore che ai sensi dell’art. 1 
lettera m) della legge delega in materia di contratti pubblici 21 giugno 2022 n. 78 dispone il superamento 
dell’Albo nazionale; 
-  il proprio decreto n. 651/TERINF del 30/06/2022 che, ai sensi all’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. ha fissato le regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici; 
Considerato che: 
- i servizi relativi alle coperture assicurative RCT/O e ALL RISK attengono ai medesimi ambiti;  
- i criteri di valutazione dell’offerta, pur tenendo conto delle specifiche peculiarità di ciascuna copertura 
assicurativa, sono pressoché equivalenti; 
-  la Commissione giudicatrice, accertata la presenza di una sola offerta per ciascun lotto e nel rispetto di quanto 
previsto dalla lettera d’invito non opera alcuna valutazione comparativa ma verifica la completezza dell’offerta 
tecnica attestandone l’idoneità in relazione ai criteri indicati nonché la convenienza ed idoneità dell’offerta in 
relazione all’oggetto del contratto; 
Ritenuto che, la nomina di un’unica commissione giudicatrice per la procedura aperta risponda pienamente ai 
principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
Dato atto che: 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1363 del 09/12/2022 
 

- i nominativi dei commissari sono stati individuati, con le modalità del regolamento succitato, sulla base della 
competenza e della professionalità possedute nel settore oggetto della presente procedura di gara; 
- acquisita nelle vie brevi la disponibilità degli esperti, come sopra individuati, si è provveduto a richiedere agli 
stessi la documentazione necessaria ai fini della formalizzazione dell’incarico; 
Preso atto dell’accettazione dell’incarico e della documentazione pervenuta nelle vie brevi, si è ritenuto di 
nominare quali membri della Commissione giudicatrice, il cui incarico è compatibile con la procedura in oggetto, 
in numero complessivo di 3 (tre) compreso il Presidente, le seguenti persone: 
- Dott.ssa Cinzia Cuscela, direttore del Servizio Affari Generali presso l’EDR di Pordenone, quale Presidente;  
- Arch. Diana Calligaro, direttore del Servizio tecnico presso l’EDR di Pordenone, quale Commissario; 
- Dott.ssa Mariacristina Burgnich, specialista amministrativo economico presso il Servizio Affari Generali, nella 
posizione organizzativa “Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di 
centralizzazione della committenza a favore degli enti locali”, quale Commissario; 
Precisato che per i componenti interni della Commissione giudicatrice per il principio di onnicomprensività degli 
emolumenti percepiti dagli stessi non è prevista alcuna remunerazione per lo svolgimento dell’incarico; 
Preso atto che tutti i componenti la Commissione hanno prodotto, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai 
sensi dell’art. 47, DPR 445/00 e s.m.i., le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici 
partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai co. 4, 5 e 6 dell’art. 77, D.lgs. n. 50/16 e s.m.i., che 
saranno conservate agli atti; 
Visti 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 l’art.6-bis della Legge n.241/1990; 
- la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, recante “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative.” e 
s.m.i.; 
- la legge regionale 29 novembre 2019 n. 21 recate “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli EDR; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 - la Legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”;  
- la Legge regionale 13 febbraio 2015 n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa”;  
- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto 
del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres; 
- il decreto del Commissario straordinario n. 755/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Posizione 
organizzativa denominata “Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi e della funzione di 
centralizzazione della committenza a favore degli Enti Locali" istituita presso l’Ente di Decentramento regionale 
(EDR) di Pordenone a decorrere dal 01.12.2021 e sino al 31.12.2023 alla dott.ssa Diana Luddi, 
- il decreto del Direttore del Servizio affari generali n. 127/ 2022 con il quale sono stati assegnati alla dott.ssa 
Diana Luddi i procedimenti amministrativi, il personale e tutte le attività relative alla gestione dei capitoli di spesa 
per l’esercizio delle funzioni relative all’incarico della Posizione Organizzativa sopra indicata; 
Tutto ciò premesso, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati; 
 

D E C R E T A 
 

1. ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O 
(CIG 9454548BD1, LOTTO 1) e ALL RISK (CIG 9454584987, LOTTO 2) di nominare quali membri della 
Commissione giudicatrice: 
- Dott.ssa Cinzia Cuscela, direttore del Servizio Affari Generali presso l’EDR di Pordenone, quale Presidente;  
- Arch. Diana Calligaro, direttore del Servizio tecnico presso l’EDR di Pordenone, quale Commissario; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1363 del 09/12/2022 
 

- Dott.ssa Mariacristina Burgnich, specialista amministrativo economico presso il Servizio Affari Generali dell’Edr 
di Pordenone, nella posizione organizzativa “Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, 
della funzione di centralizzazione della committenza a favore degli enti locali”, quale Commissario; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei n. 3 (tre) membri della Commissione 
Giudicatrice come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29, co. 1 e 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
sul sito internet dell’Ente sezione “Bandi e Avvisi”. 
 
  
 
 Il Responsabile delegato di posizione 

organizzativa 
  Diana Luddi 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 1363 del 09/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIANA LUDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2022 10:12:58


